
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará  
Comissão Coordenadora de Concurso Docente 

 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br 

COMUNICADO Nº 32/2021-CCCD/FUNECE 
(06 de dezembro de 2021) 

 
 

Dispõe sobre a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I 

Seleção Pública de 2021 para Professor Temporário 

da FUNECE. 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e 

considerando o Edital No 13/2021-FUNECE, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial 

do Estado do Ceará, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta a I Seleção Pública de 2021 

para Professor Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das Unidades de 

Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens 7.14 e 7.15 do 

Edital nº 13/2021; 

3. As bancas examinadoras dos setores Avaliação de desempenho e estatística (setor 38) e 

Física para computação (setor 39) serão divulgadas posteriormente. 

 

 

Fortaleza, 06 de dezembro de 2021 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da CCCD/FUNECE 

 

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br


Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 2 de 8 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 32/2021-CCCD/FUNECE 

(06 de dezembro de 2021) 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da I Seleção Pública de 

2021 para Professor Temporário da FUNECE. 

Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS Ciências Biológicas 1 Ensino de Ciências e Biologia 

Nilson de Souza Cardoso 

Mário Cézar Amorim de Oliveira 

Rafael Carvalho da Costa 

CCS Enfermagem 2 Enfermagem em saúde coletiva 

Saiwori de Jesus Bezerra dos Santos 

Rhanna Emanuela Fontenele Lima de Carvalho 

Raimundo Augusto Torres Martins 

CCS Enfermagem 3 Enfermagem em saúde do adulto 

Vera Lúcia Mendes de Paula Pessoa 

Roberta Meneses Oliveira 

Francisco Herculano Campos Neto 

CCS Enfermagem 4 
Semiologia, semiotécnica e processo 
do cuidar 

Samya Coutinho de Oliveira 

Terezinha Almeida Queiroz 

Antônio Adriano da Rocha Nogueira 

CCS Enfermagem 5 Enfermagem em saúde mental 

Ana Patricia Pereira Morais 

Lucia de Fátima da Silva 

Isabella Lima Barbosa Campelo 

CCS Enfermagem 6 Enfermagem perioperatória e CME 

Edna Maria Camelo Chaves 

Antônio Rodrigues Ferreira Júnior 

Lucilane Maria Sales da Silva 

CCS Enfermagem 7 
Enfermagem em geriatria e 
gerontologia 

Ilvana Lima Verde Gomes 

Maria Veraci Oliveira Queiroz 

Ana Ruth Macedo Monteiro 

CCS Enfermagem 8 Enfermagem em saúde da mulher 

Francisca Gomes Montesuma 

Maria Célia de Freitas 

Leilane Barbosa de Sousa 

CCS Medicina 9 Anatomia humana/Clínica cirúrgica 

Moacir Cymrot 

Charles Jean G. de Mesquita 

Fernanda Nogueira Holanda Ferreira Braga 

CCS Medicina 16 Clínica médica/ortopedia 

Ivelise Regina Canito Brasil 

Fernanda Nogueira Holanda Ferreira Braga 

Moacir Cymrot 

CCS Medicina 19 Clínica médica/Psiquiatria 

Marcelo Gurgel Carlos 

Sofia de Evaristo Menescal 

Alessandra Silva Xavier 

CCS Medicina 20 Clínica médica/Terapia intensiva 

Filadelfo Rodrigues Filho 

Érico Arruda 

Pedro Braga Neto 

CCS Medicina 21 Ginecologia e obstetrícia 

Jocélia Maria de Azevedo Bringel 

João Batista Silva 

Aline Veras Morais Brilhante 

CCS Medicina 22 Histologia e embriologia 

Gerson Luis Mareghello de Abreu 

Cláudio Cabral Campelo 

Bruno Andrade Cardi 

CCS Medicina 23 Medicina de Família e comunidade 

Emílio Rosetti Pacheco 

Eddie William de Pinho Santana 

Maria Irismar de Almeida 

CCS Medicina 24 Parasitologia 

Gislei Frota Aragão 

Eddie William de Pinho Santana 

Krishnamurti de Morais Carvalho 

CCS Medicina 25 Patologia 

Gislei Frota Aragão 

Andrelina Noronha Coelho de Souza 

Claudia Ferreira de Souza 

CCS Medicina 26 Saúde da família 

Emílio Rosetti Pacheco 

Nívia Tavares Pessoa de Sousa 

Felipe Moreira de Paiva 

CCS Nutrição 27 Alimentação coletiva 

Ana Maria MacDowell Costa 

César Rodrigues Brito 

Márcia Andréia Barros Moura Fé 

CCS Nutrição 28 Alimentos, nutrição e dietética 

Antônio de Pádua Valença da Silva 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 

Derlange Belizário Diniz 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 3 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS Nutrição 29 Nutrição em saúde coletiva 

Glaucia Posso Lima 

Bruna Yhang Costa da Silva 

Sônia Vieira de Castro 

CCS Terapia Ocupacional 30 
Anatomia humana e radiográfica, 
neuroanatomia funcional e semiologia 

Gerson Luis Mareghello de Abreu 

Evandro Nascimento da Silva 

Jean Silva Cavalcante 

CCS Terapia Ocupacional 31 Clínica na terapia ocupacional 

Ivelise Regina Canito Brasil 

Cicero Ricardo Candido Vieira 

Myrla Soares Aguiar 

CCS Terapia Ocupacional 32 
Fundamentos teóricos e práticos na 
terapia ocupacional 

Nágela Maria da Silva 

Karen Taís Cavalcanti de Almeida Saraiva 

Francisca Andrea Marques de Albuquerque 

CCS Terapia Ocupacional 33 Patologia geral e Fisiologia humana 

Bruno Andrade Cardi 

Eliane Almeida de Lima 

Luyna Silva Cavalcante 

CCS Terapia Ocupacional 34 
Terapia ocupacional, saúde, 
assistência social, educação e cultura 

José Airton de Freitas Pontes Júnior 

Isadora Morais Duarte de Vasconcelos 

Eddie William de Pinho Santana 

CCS Terapia Ocupacional 35 Terapia ocupacional em reabilitação 

Luilma Albuquerque Gurgel 

Luana Barreto de Araújo 

Ana Cristhina de Oliveira Brasil de Araújo 

CCT Física 42 Ensino de Física 

Ivoneide de Lima Pinheiro 

Múcio Costa Campos Filho 

Eloisa Maia Vidal 

CCT Física 43 Física geral 

Marcony Silva Cunha 

Sérgio Sousa Sombra 

Lázara Silveira Castrillo 

CCT Geografia 44 Geografia humana 

Wagner Vinicius Amorin 

Cícero Nilton Moreira da Silva 

Solonildo Almeida da Silva 

CCT Geografia 45 Geografia instrumental 

Davis Pereira de Paula 

Paulo Roberto Silva Pessoa 

Antônio Gomes de Oliveira Neto 

CCT Matemática 46 Análise matemática 

Jobson de Queiroz Oliveira 

Manoel Pereira Gomes Neto 

Rafael Pereira Eufrázio 

CCT Química 47 Química inorgânica 

Evanise Batista Frotra 

Micheline Soares Costa oliveira 

Dilton Gonçalves Teixeira 

CCT Química 48 Química orgânica 

Antônio Fádia Valentim de Amorim 

Carlos Emanuel de Carvalho Magalhães 

Francisco Fábio Castelo Branco 

CED Pedagogia 49 
Didática, práticas de ensino e 
Currículo 

Valdriano Ferreira do Nascimento 

Aparecida Carneiro Pires 

Maria Gerlaine Belchior Amaral 

CED Pedagogia 50 
Educação popular, movimentos 
sociais e Educação de jovens e adultos 

José Ernandi Mendes 

João Paulo Guerreiro de Almeida 

Augusto César Porto da Silva 

CED Pedagogia 51 
Ensino de língua portuguesa e 
processos de alfabetização 

Mônica Farias Abu-El-Haj 

Sandra Maria de Oliveira Schramm 

Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 

CED Pedagogia 52 Pesquisa educacional 

Gabrielle Silva Marinho 

Alexandre Martins Joca 

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro 

CESA Administração 53 Economia 

Maione Rocha de Castro Cardoso 

Newton Linhares Pereira 

Gleison Mendonça Diniz 

CESA Administração 54 Estudos do Direito 

José Mauro Lima Feitosa 

Silvana Valéria Assunção de Almeida 

Silvia Lucia Correia Lima Paleni 

CESA Administração 55 
Estudos organizacionais e Gestão de 
processos 

Marcos Aurélio Maia Silva 

Thiciane Mary Carvalho Teixeira 

Hermano José Batista de Carvalho 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 4 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

CESA Administração 56 Gestão de produção e operações 

Cora Franklina do Carmo Furtado 

Adriana Teixeira Bastos 

Luiz Fernando Mahlmann Heineck 

CESA Administração 57 Gestão de pessoas 

Antônio de Pádua Araújo 

João Carlos Holanda Cardoso 

José Joaquim Neto Cisne 

CESA Administração 58 Gestão financeira 

Verônica Lidia Penaloza Fuentes 

Marcio de Oliveira Mota 

Paulo César de Sousa Batista 

CESA Administração 59 Marketing 

Francisco Afonso Machado Botelho 

Maruza Barbosa Tavares 

Ana Augusta Ferreira de Freitas 

CESA Ciências contábeis 60 Contabilidade gerencial 

Manuel Salgueiro Rodrigues Júnior 

Lauro Chaves Neto 

George Alberto de Freitas 

CESA Ciências contábeis 61 Contabilidade societária 

Samuel Leite Castelo 

Joelma Leite Castelo 

Plácido Aderaldo Castelo Neto 

CESA Serviço social 63 Serviço social e trabalho 

Cristiane Porfírio de Oliveira do Rio 

Erlênia Sobral do Vale 

Adinari Moreira de Sousa 

CH Ciências Sociais 64 Ciência Política 

Emanuel Freitas da Silva 

Monalisa Lima Torres 

Francisco Josênio Camelo Parente 

CH Ciências Sociais 65 Ensino de Ciências Sociais 

Gustava Bizerril Cavalcante 

Francisco Williams Ribeiro Lopes 

Alexandre Jerônimo Correia Lima 

CH Ciências Sociais 66 
Metodologias quantitativas e 
qualitativas em Ciências sociais 

Rosângela Maria Costa Fernandes 

Ubiracy de Souza Braga 

Antônio Cristian Saraiva Paiva 

CH Filosofia 67 Filosofia antiga 

Emanuel Rocha Fragoso 

Antônio Luiz Cardoso de Figueiredo 

Ralphe Alves Bezerra 

CH Filosofia 68 Filosofia contemporânea 

Regenaldo Rodrigues da Costa 

Judikael Castelo Branco 

João Emiliano  Fortaleza de Aquino 

CH Filosofia 69 Filosofia medieval 

Francisca Galiléia Pereira da Silva 

Suelen Pereira da Cunha 

Luis Carlos Silva de Sousa 

CH Filosofia 70 Filosofia moderna 

Estênio Ericson Botelho de Azevedo 

Patrick de Oliveira Almeida 

Ericsson Venâncio Coriolano 

CH Letras 71 
Ensino de língua portuguesa e 
literaturas 

Laura Tey Iwakami 

Magna Maricelle Fernandes Morais 

Antônio Bosco Luna Gomes 

CH Letras 72 Língua brasileira de sinais-Libras 

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 

José Marcos Rosendo de Souza 

Patrícia Araújo Vieira 

CH Letras 73 Ensino de língua inglesa e literatura 

João Tobias Lima Sales 

Silvia Malena Modesto Monteiro 

Maria da Salete Nunes 

CH Letras 74 Literaturas de língua portuguesa 

Saulo de Araújo Lemos 

Jaquelânia Aristides Pereira 

Maria Valdenia da Silva 

CH Música 75 Canto coral e técnica vocal 

Elidia Clara Aguiar Veríssimo 

Inez Beatriz de Castro Martins Gonçalves 

Gerardo Silveira Viana Júnior 

CH Música 76 Educação musical 

Inez Beatriz de Castro Martins Gonçalves 

Pablo Garcia da Costa 

Gerardo Silveira Viana Júnior 

CH Psicologia 77 
Processos clínicos hospitalares e 
intervenção em saúde 

Layza Castelo Branco Mendes 

Janara Pinheiro Lopes 

Janailson Monteiro Clarindo 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 5 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

CH Psicologia 78 Psicologia comportamental 

Osterne Nonato Maia Filho 

Déborah Fernandes Vieira Lôbo 

Liana Rosa Elias 

CH Psicologia 79 Psicologia da aprendizagem 

Mônica Petralanda Hollanda 

Luciana Queiroz Fontenele 

Ruth Maria de Paula Gonçalves 

CH Psicologia 80 Psicologia escolar e educacional 

Raimunda Eliana Cordeiro Barroso 

Iara Lacerda Vidal 

Ângela Teresa Nogueira Vasconcelos 

CH Psicologia 81 Psicologia humanista 

Eveline Maria Perdigão Silveira 

Liliane Brandão Carvalho 

Erasmo Miessa Ruiz 

FAVET Medicina Veterinária 82 
Clínica médica de cães e gatos: Clínica 
geral 

Márcia Carneiro de Holanda 

Aline Maia Silva 

Hélio Noberto de Araújo Júnior 

FAVET Medicina Veterinária 83 
Clínica médica de cães e gatos: 
cardiologia 

Claudio Henrique Couto do Carmo 

Adam Leal Lima 

Paula Bittencout Vago 

Adam Leal Lima 

FAVET Medicina Veterinária 84 
Clínica médica de cães e gatos: 
oftalmologia 

Isaac Neto Goes da Silva 

Bruno Galvão de Matos Brito 

Fernanda Menezes de Oiveira e silva 

FAVET Medicina Veterinária 85 
Clínica médica de cães e gatos: 
oncologia 

Janaina Serra Azul Monteiro  

Aline Maia Silva 

Cintia Almeida de Souza 

FAVET Medicina Veterinária 86 Humanas sociais e aplicadas 

Odanir Cruz Moreira 

Mateus Nunes Diogenes 

Edilson de Oliveira Mesquita 

FAVET Medicina Veterinária 87 
Inspeção e tecnologia de produtos de 
origem animal 

Cezar Augusto Walter 

Carla Renata Figueiredo Gadelha 

Lina Raquel Santos Araújo 

FAVET Medicina Veterinária 88 Terapêutica veterinária 

Marcos Fábio Gadelha Rocha 

Ana Paula Ribeiro Rodrigues 

João Alison de Moraes Silveira 

FACEDI Ciências Sociais 89 Antropologia 

Juliana Monteiro Gondim 

Jorge Luan Rodrigues Teixeira 

Marcus Vinicius Franco Pompílio 

FACEDI Ciências Sociais 90 Ciência Política 

Emanuel Freitas da Silva 

Monalisa Lima Torres 

Francisco Josênio Camelo Parente 

FACEDI Ciências Sociais 91 Pensamento econômico 

André Lima Sousa 

Josael Jairo Santos Lima 

André Vasconcelos Ferreira 

FACEDI Ciências Sociais 92 Prática de ensino de sociologia 

Pedro Wilson Oliveira da Costa Júnior 

Isaurora Cláudia Martins de Freitas 

Danyelle Nilin Gonçalves 

FACEDI Pedagogia 93 
Educação popular, movimentos 
sociais e Educação de jovens e adultos 

José Ernandi Mendes 

João Paulo Guerreiro de Almeida 

Augusto César Porto da Silva 

FACEDI Pedagogia 94 Fundamentos filosóficos da educação 

Vicente Thiago Freire Brazil 

Marly dos Santos Alves  

Aquiles Chaves de Melo 

Siuplente: Maria Lenucia Moura 

FACEDI Pedagogia 95 
Fundamentos psicológicos da 
educação 

Ricardo Nogueira Ribeiro 

Paula Pereira Scherre 

Raquel Lima de Freitas 

FACEDI Pedagogia 96 
Fundamentos sociológicos da 
educação 

Sandra Maria Gadelha de Carvalho 

Iasmin da Costa Marinho 

David Moreno Montenegro 

FACEDI Pedagogia 97 Tópicos especiais da educação 

Larissa Elfisia de Lima Santana 

Maria Zenilda Costa 

Dogival Alencar da Silva 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 6 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

FACEDI Química 99 Físico-química 

Antônio Sávio Gomes Magalhães 

Edinilza Maria Anastácio Feitosa 

Petrônio Augusto Simão de Souza 

FACEDI Química 100 Ensino de química 

Edinilza Maria Anastácio Feitosa 

Cristiane Maria Sampaio Forte 

Petrônio Augusto Simão de Souza 

FAFIDAM Ciências Biológicas 101 Botânica 

Daniel Azevedo de Brito 

Vanessa Lúcia Rodrigues Nogueira 

Ana Raquel de Oliveira Mano 

FAFIDAM Ciências Biológicas 102 Ciências Morfofisiológicas 

Jones Baroni Ferreira de Menezes 

Rodrigo Martins Porto 

Aline Oliveira Vitor 

FAFIDAM Ciências Biológicas 103 Ecologia 

Daniel Cassiano Lima 

Janaina Andrade dos Santos 

Eveline Pinheiro de Aquino 

FAFIDAM Ciências Biológicas 104 Ensino de Ciências e Biologia 

Nilson de Souza Cardoso 

Mário Cézar Amorim de Oliveira 

Rafael Carvalho da Costa 

FAFIDAM Física 105 
Física básica: óptica e 
eletromagnetismo 

Francisco Wagner Vasconcelos da Costa 

José Robson Maia 

Roberto Namor Silva Santiago 

FAFIDAM Geografia 106 Ensino de Geografia 

Humberto Marinho de Almeida 

Sheila Kelly Paulino Nogueira 

Tereza Sandra Loiola Vasconcelos 

FAFIDAM História 107 Ensino de História 

Lidia Noemia Silva dos Santos 

Elisgardênia de Oliveira Chaves 

Robério Américo do Carmo Souza 

FAFIDAM História 108 Teoria e Metodologia da História 

João Rameres Regis 

Sander Cruz Castelo 

Gleudson Passos Cardoso 

FAFIDAM Matemática 110 Análise matemática 

Jobson de Queiroz Oliveira 

Manoel Pereira Gomes Neto 

Rafael Pereira Eufrázio 

FAFIDAM Matemática 111 Educação matemática 

João Luzeilton de Oliveira 

Joelma Nogueira dos Santos 

Wanderley de Oliveira Pereira 

FAFIDAM Matemática 112 Estatística 

Jerônimo Candea do Nascimento 

David Carneiro de Souza 

Narcélio de Araújo Pereira 

FAFIDAM Pedagogia 114 
Educação popular, movimentos 
sociais e Educação de jovens e adultos 

José Ernandi Mendes 

João Paulo Guerreiro de Almeida 

Augusto César Porto da Silva 

FAFIDAM Pedagogia 115 
Fundamentos psicológicos da 
educação 

Ricardo Nogueira Ribeiro 

Paula Pereira Scherre 

Raquel Lima de Freitas 

FAFIDAM Química 117 Bioquímica 

Alex Altair Costa Machado 

Ariclécio Cunha de Oliveira 

José Auri Pinheiro 

FECLESC Física 118 Física classica 

Alexandre Gonçalves Pinheiro 

Rocicler Oliveira Holanda 

José Sidou Albuquerque 

FECLESC História 119 Ensino de História 

Lidia Noemia Silva dos Santos 

Elisgardênia de Oliveira Chaves 

Robério Américo do Carmo Souza 

FECLESC História 120 Teoria e Metodologia da História 

João Rameres Regis 

Sander Cruz Castelo 

Gleudson Passos Cardoso 

FECLESC Letras 122 Língua brasileira de sinais-Libras 

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 

José Marcos Rosendo de Souza 

Patrícia Araújo Vieira 

FECLESC Letras 123 Linguística e língua portuguesa 

Miguel Leocádio Araújo Neto 

Eudênio Bezerra da Silva 

Jaqueline Amorim Tavares 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 7 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

FECLESC Matemática 124 Análise matemática 

Jobson de Queiroz Oliveira 

Manoel Pereira Gomes Neto 

Rafael Pereira Eufrázio 

FECLESC Pedagogia 125 Educação especial e inclusiva 

Renata Rosa Russo Costa Ribeiro 

Giovana Maria Belém Falcão 

Geandra Cláudia Silva dos Santos 

FECLESC Pedagogia 126 
Educação popular, movimentos 
sociais e Educação de jovens e adultos 

José Ernandi Mendes 

João Paulo Guerreiro de Almeida 

Augusto César Porto da Silva 

FECLESC Pedagogia 127 Fundamentos filosóficos da educação 

Vicente Thiago Freire Brazil 

Marly dos Santos Alves  

Aquiles Chaves de Melo 

Siuplente: Maria Lenucia Moura 

FECLESC Pedagogia 128 
Fundamentos psicológicos da 
educação 

Ricardo Nogueira Ribeiro 

Paula Pereira Scherre 

Raquel Lima de Freitas 

FECLI Ciências Biológicas 129 Biologia celular e Microbiologia 

Antônio Teles de Menezes 

Itayguara Ribeiro da Costa 

Airis Maria Araujo Melo 

FECLI Ciências Biológicas 130 Ciências Morfofisiológicas 

Jones Baroni Ferreira de Menezes 

Rodrigo Martins Porto 

Aline Oliveira Vitor 

FECLI Ciências Biológicas 131 Ensino de Ciências e Biologia 

Nilson de Souza Cardoso 

Mário Cézar Amorim de Oliveira 

Rafael Carvalho da Costa 

FECLI Ciências Biológicas 132 
Química aplicada às Ciências 
Biológicas 

Fernando Roberto Ferreira da Silva 

Edinilza Maria Anastácio Feitosa 

Ana Lúcia Rodrigues Silva 

FECLI Física 133 Física geral 

Marcony Silva Cunha 

Sérgio Sousa Sombra 

Lázara Silveira Castrillo 

FECLI Letras 136 Literaturas de língua portuguesa 

Saulo de Araújo Lemos 

Jaquelânia Aristides Pereira 

Maria Valdenia da Silva 

FECLI Matemática 137 Cálculo e suas aplicações 

Gladeston da Costa Leite 

Maria Cristiane Magalhães Brandão 

Francisco Ênio do Nascimento Lima 

FECLI Matemática 138 Educação matemática 

João Luzeilton de Oliveira 

Joelma Nogueira dos Santos 

Wanderley de Oliveira Pereira 

FECLI Pedagogia 140 
Didática, práticas de ensino e 
Currículo 

Valdriano Ferreira do Nascimento 

Aparecida Carneiro Pires 

Maria Gerlaine Belchior Amaral 

FECLI Pedagogia 141 Educação especial e inclusiva 

Renata Rosa Russo Costa Ribeiro 

Giovana Maria Belém Falcão 

Geandra Cláudia Silva dos Santos 

FECLI Pedagogia 142 Educação infantil 

Tânia Maria de Sousa França 

Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes 

Iany Bessa Silva Menezes 

FECLI Pedagogia 143 Fundamentos históricos da educação 

Pedro Claesen Dutra da Silva 

Raimundo do Nascimento Batista Landim 

Luis Carlos Leite de Melo 

FECLI Pedagogia 144 
Fundamentos psicológicos da 
educação 

Ricardo Nogueira Ribeiro 

Paula Pereira Scherre 

Raquel Lima de Freitas 

FECLI Pedagogia 145 Pesquisa educacional 

Gabrielle Silva Marinho 

Alexandre Martins Joca 

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro 

FECLI/MOMBAÇA Artes visuais 146 Arte-educação 

Gardner de Andrade Arrais 

Maria Edneia Gonçalves Quinto 

Sabrina Linhares Gomes 

FECLI/MOMBAÇA Artes visuais 148 Poéticas visuais 

Ana Cristina de Moraes 

Wendel Alves de Medeiros 

Orlando Luiz de Araújo 

 



Comunicado Nº 32/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Temporário da FUNECE. 

Página 8 de 8 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

FECLI/MOMBAÇA Artes visuais 149 Teorias e histórias da Arte 

Lucila Pereira da Silva Basile 

Rafael de Sousa Carvalho 

Alfredo Jacinto de Barros 

FECLI/MOMBAÇA Computação 150 Algoritmos e programação 

Jerffeson Teixeira de Souza 

Gustavo Augusto Lima de Campos 

Leonardo Sampaio Rocha 

FAEC Ciências Biológicas 153 Genética e evolução 

Álvaro Júlio Pereira 

Marcelo Campelo Dantas 

Valdevane Rocha Araújo 

FAEC História 154 Ensino de história 

Lidia Noemia Silva dos Santos 

Elisgardênia de Oliveira Chaves 

Robério Américo do Carmo Souza 

FAEC História 155 História do Brasil 

Marcos José Diniz da Silva 

Lailson Ferreira da Silva 

Allyson Bruno Viana 

FAEC História 156 Teoria e Metodologia da História 

João Rameres Regis 

Sander Cruz Castelo 

Gleudson Passos Cardoso 

FAEC Pedagogia 157 Fundamentos históricos da educação 

Pedro Claesen Dutra da Silva 

Raimundo do Nascimento Batista Landim 

Luis Carlos Leite de Melo 

FAEC Pedagogia 158 
Fundamentos sociológicos da 
educação 

Sandra Maria Gadelha de Carvalho 

Iasmin da Costa Marinho 

David Moreno Montenegro 

FAEC Química 160 Química analítica 

Ana Lucia Rodrigues da Silva Romero 

Saulo Robério Rodrigues Maia 

Glaydson Leandro F. Mendonça 

FAEC Química 161 Química inorgânica 

Evanise Batista Frotra 

Micheline Soares Costa oliveira 

Dilton Gonçalves Teixeira 

CECITEC Pedagogia 162 
Didática, práticas de ensino e 
Currículo 

Valdriano Ferreira do Nascimento 

Aparecida Carneiro Pires 

Maria Gerlaine Belchior Amaral 

CECITEC Pedagogia 164 Pesquisa educacional 

Gabrielle Silva Marinho 

Alexandre Martins Joca 

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro 

 


